një dhëmbi, apo edhe perforimet e dhëmbit në tentativë 
për t’i zbuluar këto kanale paraqet problem në endodon-
ci, vendosëm që  qëllimi i këtij të studimi ishte hulumtimi 
i anatomisë së brendshme të molarëve të tretë të poshtëm 
në popullatën e Mitrovicës.

Materiali dhe metoda

Njëqind e shtatëdhjetë e pesë (175) molarë të tretë man-
dibular të ekstrahuar për shkaqe të ndryshme, shumi-
ca prej tyre (110) të semi-impaktuar ose të impaktuar, u 
mblodhën në klinikën tonë në Mitrovicë përgjatë shtatë 
viteve të fundit. Kriteret e përfshirjes u bazuan në dhëmbë